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Úvod

Globální hospodářská krize a recese, tyto pojmy jsou v současné době používány až

nepříjemně často. Globální ekonomická krize, která má svůj původ v hypoteční krizi

v USA, postihla na podzim roku 2008 také ekonomiku České republiky. Téma je stále

aktuální. Úvahy o tom, zda již krize skončila, či nikoli, jsou obsahem mnoha diskuzí.

Mnoho lidí během uplynulých let přišlo o zaměstnání, velký počet podniků zkrachoval.

Je možné ovlivnit dopad ekonomické krize na podnik způsobem hospodaření a řízení?

Cílem této bakalářské práce je posoudit finanční zdraví firmy a na základě vyhodnocení

ekonomické situace předpovědět její možný budoucí vývoj.

V první kapitole bude představena společnost HIPPO Logistik, s.r.o. a obor, ve kterém

podniká. Ve druhé kapitole budou popsány projevy krize a její dopady na odvětví a na

podnik tak, jak je společnost zaznamenala.

Ve třetí části bude provedena finanční analýza na základě účetních výkazů společnosti

z let 2007 až 2013 a zhodnoceno finanční zdraví podniku, spolu s porovnáním

s doporučenými hodnotami nebo hodnotami v odvětví. Zahrnuta budou data z období

před krizí a během krize včetně grafického zobrazení.

Následně bude vyhodnocena současná situace a dosavadní vývoj podniku. Dále pak

budou navržena opatření, která by vedla ke zmírnění dopadů hospodářské krize na

podnik.

Teoretické poznatky pro zpracování této bakalářské práce získala autorka studiem

předmětů ekonomické fakulty a studiem uvedené odborné literatury, poznatky z praxe

pak ze zaměstnání ve zkoumané společnosti. Jako další podklady budou použity účetní

výkazy společnosti, firemní materiály, údaje Českého statistického úřadu (ČSÚ).

Odvětvové ukazatele, které budou použity pro srovnání, byly získány z internetových

stránek ČSÚ a Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO). Charakteristiky použité při

zpracování této práce zahrnují výsledky ekonomické činnosti podnikatelských subjektů

zařazených dle klasifikace ekonomických činností CZ-NACE do sekce H – Doprava

a skladování, oddíl 49 – Pozemní a potrubní doprava. Údaje za silniční dopravu nejsou
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samostatně publikovány. Ve srovnání nejsou použity aktuální údaje za rok 2013, které

nejsou ke dni odevzdání této práce dosud zveřejněny.

1 Představení společnosti

1.1 Historie podniku

Společnost HIPPO Logistik, s.r.o. byla založena 20. 5. 2004 podpisem společenské

smlouvy panem Jiřím Svobodou (jednatel společnosti HIPPO Logistik s.r.o.) a panem

Milanem Fajrajzlem (prokura společnosti). Každý ze dvou společníků vlastní obchodní

podíl ve výši 50%. Základní jmění společnosti je 200.000 Kč.

29. 6. 2004 byla firma zapsána do obchodního rejstříku. Předmětem podnikání je

silniční motorová doprava nákladní a zasilatelství. V srpnu téhož roku byla firmě

vydána koncesní listina na silniční motorovou dopravu nákladní vnitrostátní a silniční

motorovou dopravu mezinárodní a Licence pro mezinárodní silniční přepravu zboží pro

cizí potřeby.

Obrázek č. 1 - Logo společnosti

Zdroj: Interní doklady společnosti

V období červen – srpen 2004 jeden ze společníků pronajímal podniku dva nákladní

automobily, které firma provozovala na vlastní náklady. Po získání Licence na ně

společnost převzala leasing, a zároveň od leasingové společnosti získala dvě nová

vozidla.

V květnu 2005 se majitelé dohodli na rozšíření vozového parku o dvě vozidla z důvodu

rostoucí poptávky po dopravních službách. Firma uzavřela dlouhodobý kontrakt na
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přepravy automobilových dílů z Dýšiné do Ljubljany (Slovinsko) a zpět, a na rozvoz

plechovek z firmy Rexam Dýšina.

V květnu 2007 se flotila rozrostla o další 2 vozidla a došlo k rozvoji spolupráce s firmou

Reus, pro kterou společnost zajišťovala pravidelné přepravy z výrobního závodu v Plzni

do příhraničních oblastí Bavorska.

V následujících třech letech se také v oboru dopravy projevila hospodářská krize, objem

přepravovaného zboží poklesl, a společnost pocítila nedostatek zakázek. Dostala se do

stádia stabilizace, kdy sice dosahovala zisku, ale již se dále s ohledem na tržní situaci

a pokles poptávky po dopravních službách nerozšiřovala.

Ve chvíli, kdy se situace ve světové ekonomice zlepšila a poptávka po dopravních

službách vzrostla, se firma znovu začala rozvíjet. V květnu 2010, únoru 2011, říjnu

2011, lednu 2013 a listopadu 2013 došlo k rozšíření vozového parku, vždy o dvě

velkoobjemové tandemové soupravy, pořízené na leasing. Nyní je podepsán kontrakt se

společností Volvo na další vůz, který bude uveden do provozu v dubnu 2014.

V současné době firma disponuje vlastním vozovým parkem v počtu 15 tandemových

souprav, každá o objemu ložné plochy 120 m
3
a možností naložit až 38 europalet.

Smluvně ještě vytěžuje 4 návěsové soupravy jiného dopravce.

Společnost dosahuje kladných ekonomických výsledků, finanční prostředky pak

investuje do rozšíření a modernizace dopravní techniky.

Obrázek č. 2 – Hospodářský výsledek podniku (v tis. Kč)

Zdroj: Vlastní zpracování dle výkazu zisku a ztráty
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Společnost si je vědoma plné odpovědnosti za přepravovaný náklad a za případné

vzniklé škody při přepravě zboží podle úmluvy CMR, proto jsou všechny náklady

pojištěny pro případ odcizení, poškození nebo zničení. Samozřejmostí je zákonné

a havarijní pojištění všech provozovaných vozidel. Dále má podnik uzavřenou smlouvu

s pojišťovnou právní ochrany DAS.

Posláním firmy je služba zákazníkovi, která musí být vždy a za všech okolností službou

kvalitní a profesionální.

1.2 Organizační struktura společnosti

HIPPO Logistik, s.r.o. je malý podnik, který poskytuje služby v oblasti mezinárodní

kamionové dopravy. K 1. 1. 2014 je zde zaměstnáno 19 pracovníků, z toho 15 řidičů

MKD. Organizační uspořádání není nijak složité a je shrnuto v následujícím schématu:

Obrázek č. 3 - Organizační struktura společnosti

Zdroj: vlastní zpracování s využitím nástrojů aplikace MS Word

Každá z uvedených pozic má vymezené činnosti, za které je odpovědná. Vzhledem

k tomu, že v běžném provozu je třeba se operativně rozhodovat a vykonávat i další

činnosti, může o běžných provozních záležitostech rozhodovat samostatně nejen

jednatel, ale i dispečer dopravy. Při rozhodování o budoucím vývoji firmy nebo při
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problémech, které by mohly ohrozit existenci firmy, je uspořádána porada, na které

může každý zúčastněný podávat vlastní návrhy řešení problému a přispívat tak ke

zlepšení situace firmy, bez ohledu na své postavení ve firemní hierarchii.

Jednatel společnosti

Odpovídá především za koordinaci činností, vedoucích k bezproblémovému chodu

firmy. Dále za hospodářskou politiku, finanční zajištění projektů, sestavování rozpočtu,

alokaci prostředků, schvaluje kalkulace, rozpočty a plány. Jeho cílem je maximalizace

zisku a zvyšování tržní hodnoty firmy. Je zodpovědný kromě jiného za dodržování

předpisů v oblasti silniční dopravy, zajištění chodu firmy, řízení mimořádných situací,

obchodní činnost, uzavírání dlouhodobých kontraktů, řízení vztahů s dodavateli

a odběrateli. Řeší personální záležitosti, určuje podmínky hodnocení a odměňování

zaměstnanců, kontroluje jejich činnost.

Účetní

Účetní společnosti vede účetnictví, personální a mzdovou agendu. Vzhledem k povaze

provozu je zaměstnána na zkrácený pracovní úvazek. Na této pozici se řeší fakturace,

vedení všeobecného účetnictví, mzdové účetnictví, příprava podkladů pro daňová

přiznání, zpracování účetních výkazů a uzávěrkových operací, jednání s úřady,

vyplňování statistických výkazů.

Dispečer MKD

Náplní práce dispečera je organizace provozu nákladních vozidel a související agendy,

posouzení efektivnosti přeprav, komunikace s řidiči.

Nedílnou součástí je zákaznický servis, který obnáší předpověď potřeb zákazníků,

příjem a zpracování zákaznické objednávky, komunikace se zákazníky, stanovení


[…]


situaci na přepravním trhu a správně vyhodnotil výhodnost jednotlivých zakázek.

18
www.volvotrucks.com

19
www.michelin.cz
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4.3 Harmonizace pracovní doby

Nejnižší poptávka po přepravních službách společnosti je v srpnu a prosinci, což je

patrné z obrázku č. 18. Tento útlum je každoroční. V srpnu je způsoben celozávodními

dovolenými ve většině automobilových továren, kdy se výroba zastavuje většinou na

dva týdny. Poptávka v prosinci je nízká kvůli vánočním svátkům. V první polovině

měsíce podnik nepozoruje oproti listopadu žádné změny, v druhé polovině měsíce je

pak útlum natolik výrazný, že ovlivní statistiku za celý měsíc.

Obrázek č. 18 – Vývoj tržeb v průběhu roku (v Kč)

Zdroj: Vlastní zpracování

Podnik nemá takovou pracovní sílu, která by zastoupila řidiče v době jeho dovolené.

Kamion je buď odstavený, nebo se na něm provádějí servisní prohlídky. Celkem tedy

kamiony nevytváří zisk 60 týdnů, a tím dochází ke snížení tržeb ročně v průměru

o 3 miliony.

Podnik nemá žádnou koncepci čerpání dovolených, panuje zde velká benevolence.

Může se tedy stát, že ve stejném týdnu – bez ohledu na situaci na přepravním trhu - stojí

3 kamiony, což je v současné době 20 % přepravních kapacit.

Doporučení je následující: V době celozávodních dovolených v automobilkách bude

maximální počet řidičů čerpat letní dovolenou, v době vánočních svátků se v podniku

zavede celozávodní dovolená. Najmutím jednoho řidiče jako „střídače“ se pak pokryje

zbylá část dovolených všech řidičů, kteří ji budou čerpat postupně.
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Závěr

Hodnocený podnik lze v současné době považovat za zdravý a prosperující.

Z provedené finanční analýzy je jasné, že krize v uplynulých letech působila také na

zkoumaný podnik, a ohrožovala jeho další existenci. Důsledky krize firma pocítila

především v letech 2009 a 2010. Na výpadek tržeb v roce 2009 majitel téměř okamžitě

zareagoval snížením provozních nákladů a zefektivněním provozu. Výsledek

hospodaření proti roku 2008 dokonce vzrostl.

Došlo však k útlumu investic a podnik se soustředil především na opětovné získání

stability. Tuto snahu lze dnes hodnotit jako úspěšnou. Ještě v roce 2010 se podnik začal

rozšiřovat. V letech 2012 a 2013 byla situace podniku již uspokojivá. Došlo ke zlepšení

finanční situace, což lze pozorovat u vývoje jednotlivých finančních ukazatelů.

Dosahují doporučených hodnot a je tedy možné tvrdit, že finanční zdraví podniku je

dobré. Z analýzy provedené pomocí bankrotních a bonitních modelů lze soudit, že se

podnik v nejbližších letech nedostane do problémů, které by ohrozily jeho existenci.

Cílem každého podniku, a tedy i společnosti HIPPO Logistik, je dosažení zisku. Pokud

by se podařilo zavést některá z úsporných opatření, navržených v této práci, klesl by

podíl nákladů na výnosech a zvýšil by se zisk. Podnik by získal finanční prostředky pro

možné rozšíření nebo inovaci vozového parku, měl by větší rezervy na krytí případných

negativních změn v ekonomice a mohl by upevnit své postavení na trhu.

Nedá se přesně říci, jakým směrem se hospodářství bude vyvíjet. Co platí dnes, nemusí již

platit zítra. Díky pozitivnímu vývoji ekonomiky, který predikuje Ministerstvo financí

v prognóze z ledna 2014
20

, se dá očekávat růst poptávky po přepravních službách

i v dalším období. Pokud bude podnik poskytovat služby na vysoké úrovni a plnit

požadavky zákazníků na rychlost, přesnost a spolehlivost dopravy, nemusí se obávat

o další pokračování své ekonomické činnosti.

20
Makroekonomická predikce. www.mfcr.cz
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Abstrakt

VAŇKOVÁ, Milena. Analýza hospodaření výrobního podniku v době hospodářské

krize. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s.

Klíčová slova: Bankrotní a bonitní modely, finanční analýza, hospodářská krize,

podnik.

Bakalářská práce se zabývá hodnocením hospodaření podniku v době ekonomické

krize. Cílem práce je pomocí finanční analýzy posoudit finanční zdraví podniku

a předpovědět jeho možný budoucí vývoj.

V úvodu práce je představena společnost HIPPO Logistik, s.r.o. a popsány dopady

krize, které společnost pocítila. V další části autorka porovnává výsledky hospodaření

podniku v letech 2007 – 2013 a na základě vyhodnocení vybraných ukazatelů

a bankrotních a bonitních modelů hodnotí jeho finanční zdraví.

V závěru práce je uvedeno několik praktických doporučení, která by v případě jejich

zavedení vedla ke zlepšení finanční situace podniku.
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Abstract

VAŇKOVÁ, Milena. Analysis of the company's management during the economic

crisis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 57 p.

Key words: Bankruptcy and solvent models, financial analysis, economics crisis,

company

The bachelor thesis concerns the ratingof the company's performance during the

economic crisis. The aim of this dissertation is to evaluate the company

financial health by using the financial analysis and to predict its future development.

The introduction presents the company HIPPO Logistik, s.r.o. and describes effects of

the crisis, the company has experienced. In the next section, the author compares

financial results of the company in the years 2007 - 2013 and on the basis of selected

indicators and bankruptcy and credibility models evaluates its financial health.

In conclusion are being listed few practical recommendations, which in case of their

implementation would lead to improvement of financial situation of the enterprise.