HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

Jméno studenta: Milena VAŇKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Analýza hospodaření podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – oponent: Ing. Milena Jiřincová
Podnik – firma: ZČU FEK

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíle práce v úvodu by měly být lépe definovány. Studentka Milena Vaňková pak představuje vybraný podnik a dopady hospodářské krize na dopravní průmysl a podnik samotný, kde je vidět zajímavý vývoj. V další kapitole provádí finanční analýzu, kde mimo jiné zmiňuje také vertikální a horizontální analýzu, která zde však není provedena. Namísto toho autorka pouze prezentuje tabulky stavu aktiv, pasiv, výnosů a nákladů v uplynulých letech a chybí zde jak meziroční změny položek, tak vertikální poměry. Některé jsou pouze zmíněny v okolním textu. U analýzy aktiv postrádám praktické vysvětlení, proč je struktura aktiv podniku natolik odlišná od struktury aktiv ostatních podniků v oboru. Oceňuji využití více metod pro nalezení hrožících finančních problémů nebo bankrotu, chybí zde pouze celkové shrnutí všech výsledků a pohled (predikce) do budoucnosti, jak je určeno v zásadách práce. V závěrech práce postrádám doporučení, vyplývající z provedené finanční analýzy. Úroveň práce trochu snižují formální nedostatky. V textu celé práce často chybí odkaz na použitý obrázek nebo tabulku (např. obrázek č. 6 není v textu vůbec okomentován, obrázek č. 4 okomentován je, ale špatně, neboť se nejedná o tržby ale o tunokilometry apod.). Autorka na mnoha místech necituje

použité zdroje nebo je cituje pod čarou, což není doporučovaný styl citací pro BP/DP, ale nijak to nesnižuje úroveň práce. Měla by si však zvolit pouze jeden typ citování a všechny uváděné zdroje tedy citovat pod čarou (některé online zdroje pod tabulkami či obrázky cituje uvedením webové stránky přímo v textu). V seznamu použité literatury chybí publikace Wagner (2009), která je uvedena v zásadách. Na straně 29 jsou v textu popisována jiná čísla, než jsou uvedena v tabulce č. 6. Vzhledem k uvedeným skutečnostem hodnotím práci ještě jako velmi dobře a doporučuji k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Které z vypočtených finančních ukazatelů ovlivnila krize nejvíce a jak?

Co byste doporučila pro snížení ukazatelů likvidity, které jsou v některých případech zbytečně vysoké?

Co byste doporučila pro vyrovnání doby obratu pohledávek a doby obratu závazků?

Jaké jsou výhledy podniku do budoucnosti v souvislosti s hospodářskou situací?

Vysvětlete rozdílné hodnoty v textu na str. 29 a v tabulce č. 6.

V Plzni, dne 9.5.2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).